东南大学教务处
校机教〔2018〕 20号

东南大学关于开展2018年度
校级规划教材建设立项工作的通知
各院（系）、各有关单位：
为进一步实施教材精品战略，全面提升本科教材质量，充分发挥教材在提高人才培养质量中的基础性作用。经研究，学校决定启动2018年度校级规划教材建设立项申报工作。希望各院（系）认真规划，精心组织，根据各自专业特点、学科特色以及人才培养目标，结合新的教学计划修订，对本单位教材建设做出全面规划与设计，努力建设具有各院（系）特色的精品教材和系列教材。现将具体要求通知如下：

一、申报范围

（一）新编教材。反映学科专业及所在行业领域新思想、新知识、新技术，内容创新、富有特色的公共课、专业基础课、专业主干课教材和实验实践类、创新创业教育类、校企合作类教材，以及相关配套的电子/音像教材。

（二）修订教材。截止到2017年12月31日，已经列入“十二五”国家级规划和省级重点教材，或在教学实践中反映良好，拟根据学科专业发展和教育教学改革需要进行修订的教材，其修订内容至少达到1/3及以上。

二、申报条件

1.思想清晰明确。应根据人才培养目标，明确使用对象，结合经济社会发展、学科专业建设和教学改革需要，确定编写内容和编写风格。

2.结构编排合理。要符合学科专业特点，力求通俗易懂，有利于教与学，处理好与相关课程教学内容的划分与衔接。

3.呈现创新多样。要反映人才培养模式创新和教学改革发展趋势，促进教育技术与教育教学深度融合，运用现代信息创新教材呈现形式，推进教材立体化建设。

4.公共课、专业基础课教材，应以《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》为基础，根据区域经济社会发展和学校教学特点作适当调整和补充。

5.专业课教材，应紧扣专业教学标准、教学大纲及课程标准，体现学科最新研究成果或现代科学技术变革以及产业发展新动态。

三、对申报者和立项教材的要求

1.立项教材主编应为我校教师，从事教学工作五年以上，具有副高级及以上专业技术职称或已获博士学位，在教学和科研方面有一定成就，具有较丰富的教学经验，原则上应承担过教材编写任务。

2.教材编写团队是教材立项评审的重要指标之一。教材建设项目负责人应加强教材编写团队建设，保证教材编写质量。

3.同一申报者（第一主编）一般只能申请一个项目，已获校级规划教材立项，尚未完成者，不得申报新的教材项目。

4.本年度立项教材的最终出版期限为2020年12月31日，出版单位应选择本领域影响力较大的出版社。

四、申报程序

1.各院（系）将本通知向全体教师公布，做好组织工作。

2.申报人如实填写立项申请书，修订教材需同时提供前版教材（一式两份），新编教材需要提供部分或全部样书（讲义）一份。

3.各院（系）负责人根据本院（系）教材建设规划，对立项申请进行初审并签署意见。

4.学校课程与教材建设指导委员会对立项申请进行评审，确定立项名单。

五、材料要求

1.修订教材：《东南大学2018年校级规划教材（修订）申报表》（附件1.1），一式三份。教材的使用情况证明、获奖证书复印件等请附在申报表后，无需另作附件，并提供前版教材2本。

新编教材：《东南大学2018年校级规划教材（新编）申报表》（附件1.2），一式三份。新编教材的部分或全部样书（讲义）请附在申报表后，无需另作附件。

2.《2018年各院(系)申报校教材立项汇总表》（附件2）一式二份，由院系教学秘书统一汇总，院（系）领导签字盖章。

3.申报材料附件1.1或1.2、附件2于2018年4月10日前上报教研科，同时将电子版发至：103008525@seu.edu.cn。

六、立项教材资助办法

经学校审核符合立项要求后，给予每套新编教材2万元、每套修订教材1万元的经费支持，经费将分期发放，立项后下发第一期，出版后下发第二期。

联系人：周希希，52090221/83790711，103008525@seu.edu.cn。
附件：⒈东南大学2018年度教材建设立项申请书
⒉2018年各院(系)申报校教材立项汇总表
东南大学教务处
2018年3月7日
       （主动公开）

	抄送：

	　东南大学教务处                     2018年3月7日印发

—４—
—１—